"i'
.:4. aÃMÁRÁ MUr,/lctpa! ot ÂnaCÁlU

cÂuann MUNTcTPAL DE ARACAJU

ATA DA 6sê spssÃo oRotNÁRtn (v

4 DE AGOSTO DE 2027

PRESIDENTE JOSENITO VIÍALE DE JESUS (NITINHO)

1S SECRETÁRIO FABIANO OLIVEIRA

2e sEcRETÁRto SARGENTo BYRoN ESTRELAS Do MAR

Com a proteção de Deus, e em nome do povo aracajuano, às

nove horas, o Senhor Presidente declarou aberta a sessão com a

presença dos Senhores Vereadores: Anderson de Tuca (PDT),

Adeilson Soares dos Santos (Binho) (PMN), Ereno Goribolde

(DEM), Crcero do Sonto Morio (PODE), Doutor Monuel Morcos

(PSD), Eduordo limo (REPUBLICANOS), Emílía Corrêa (PATRIOTA),

Fabiano Oliveira (PP), Fábio Meireles (PSC), lsac (PDT), Joaquim

da Janelinha (PROS), Linda Brasil (PSOL), Joseníto Vitale de Jesus

(Nitinho), (PSD), José Ailton Nascimento (Paquito de Todos),

(SOLIDARIEDADE), Pastor Diego (PP), Professora Ângela Melo

(PT), Professor Bittencourt (PC do B), Ricardo Marques

(CIDADANIA), Ricardo Vasconcelos (REDE), Sávio Neto de Vardo

da Lotérica (PSC), Sargento Byron Estrelas do Mar

I

É_r'

(REPUBLICANOS), Sheyla Galba (CIDADANIA), Alexandro da

Conceição (Soneca), (PSD), Vinicius Porto (PDT), (vinte e quatro).

Lida a ata da sexagésima quarta Sessão Ordinária, que foi

aprovadas sem restrição. Ato contínuo, o Senhor Presidente

informou o falecimento do Senhor lvan Luís Costa Fernandes, pai

do funcionário Ricardo, e solicitou que essa sessão fosse

denominada em seu nome.

EXPEDIENTE

Constam no Expediente: Projetos de Leis de números: zLg l7O27

de ãutoria do Vereador Josenito Vitale de Jesus (Nitinho),

revalida o reconhecimento de utilidade pública da Academia

Sergipana de Medicina, 376/2021de autoria da Vereadora Emília

Corrêa, reconhece de utilidade pública o Projeto Acalanto

Sergipe, 95/2021 de autoria do Vereador Joaquim da Janelinha,

reconhece de utilidade pública a obra social Frei Caetano de

Messina. Requerimentos de números: 216,3L5/202t de autoria

do Vereador Ricardo Marque s, 34617027 de autoria do Vereador

Joaquim da Janelinha. lndicações de números: 1914,797512021

de autoria do Vereador Pastor Diego, L976, t977 /202L de

autoria do Vereador Fábio Meireles, 1978 a 1981; 7998/2027 de

autoria do Vereador Anderson de Tuca, 1982, L985/2O21, de

autoria do Vereador Eduardo Lima, 1983, 7984; 1981 a

1993 /202L de autoria do Vereador Sávio neto de Vardo da

2

Lotérica, L986/2O2t de autoria do Vereador Professor

Bittencourt, 7994 a f997 /2021 de autoria da Vereadora Sheyla

Galba, 1999 a 2003 de autoria do Vereador Ricardo Marques.

Passou-se à

ORDEM DO DIA

Presentes à fase de deliberação das matérias os Vereadores:

Anderson de Tuca (PDT), Adeilson Soares dos Santos (Binho)

(PMN), Breno Garibalde (DEMI, Cícero do Sonta Morio (PODE),

Doutor Manuel Marcos (PSD), Eduardo frmo (REPUBLICANOS),

Emília Corrêa (PATRIOTA), Fabiano Oliveira (PP), Fábio Meireles
(PSC), lsac (PDT), Joaquim da Janelinha (PROS), Linda Brasil

(PSOL), Josenito Vitale de Jesus (Nitinho), (PSD), José Ailton

Nascimento (Paquito de Todos), (SOLIDARIEDADE), Pastor Diego

(PP), Professora Ângela Melo (PT), Professor Bittencourt (PC do

B), Ricardo Marques (CIDADANIA), Ricardo Vasconcelos (REDE),

Sávio Neto de Vardo da Lotérica (PSC), Sargento Byron Estrelas

do Mar (REPUBLICANOS), Sheyla Galba (CIDADANIA), Alexandro

da Conceição (Soneca), (PSD), Vinicius Porto (PDT), (vinte e

quatro). Pauta de hoje dia quatro de agosto de dois mil e vinte e

um: Projetos de Decretos Legislativo de números: 4l2O2L de

autoria do Vereador Ricardo Vasconcelos, foi aprovado em

Votação Única,7/2O21 de autoria do Vereador Doutor Manuel

3

Marcos, foi aprovado em Votação Única, LO/2O27 de autoria do
Vereador Pastor Diego, foi aprovado em Votação Única,73/2021
de autoria do Vereador Pastor Diego. Discutiu o autor, foi
aprovado em Votação Única. Projeto de Lei de número !2/2027
de autoría da Vereadora Emília Corrêa. Discutiu o Vereador
Professor Bittencourt, foi aparteado pelos Vereadores: Emília

Corrêa, Fabiano Oliveira. Pela Ordem, o Vereador Professor

Bittencourt, solicitou da autora do projeto a retirada de pauta

por uma semana, o qual foi aceito. O Senhor Presidente colocou

em votação, que foi aprovada a retirada do projeto. Projeto de

Resolução de número 5/2027 de autoria do Vereador Sargento

Byron Estrelas do Mar, foi aprovado em segunda discussão.

Moções de números: 3312021 de autoria da Vereadora Linda

Brasil, foi aprovado em Votação Única, 38/2O2L de autoria do

Vereador Ricardo Vasconcelos, foi aprovado em Votação Única,

59/2027 de autoria da Vereadora Sheyla Galba, foi aprovado em

Votação Única, 70/2027 de autoria da Vereadora Emília Corrêa ,

foi aprovado em Votação Única,82/2O2L de autoría do Vereador

Anderson de Tuca, foi aprovado em Votação Única,84/2027 de

autoria do Vereador Sávio Neto de Vardo da Lotérica, foi
aprovado em Votação Única, 85/2027 de autoria do Vereador

Joaquim da Janelinha, foi aprovado em Votação Única,86/2021
de autoria da Vereadora Emília Corrêa. Pela Ordem, usaram da

palavra os Vereadores: Emília Corrêa, Professora Ângela Melo,

Professor Bittencourt, Fabiano Oliveira, Linda Brasil. E, como

mais nada houvesse a tratar, o Senhor Presidente marcou outra
Sessão Ordinária, no horário Regimental, dia cinco de agosto de

dois mil e vinte e um, e deu por encerrada a Sessão. Palácio

Graccho Cardoso, quatro de agosto de dois mil e vinte e um.

PRES 1es

5

t)

ET

,"s\